РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
ЮБИЛЕЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Второго созыва

РЕШЕНИЕ №  63

от 14.05.2009 г.                                                                          п. Юбилейный

     « Об утверждении правил благоустройства территории

Юбилейнинского сельского поселения»

Во исполнение пункта 19, 21 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и на основании подпункта "б" пункта 5 части 2 статьи 31 Устава Юбилейнинского муниципального образования Дума Юбилейнинского сельского поселения решила:
1.    Утвердить    правила    благоустройства    территории  Юбилейнинского сельского  поселения (приложение №1)
2.  Настоящее  решение подлежит официальному опубликованию в журнале «Вестник

                    Юбилейнинского сельского поселения».

Председатель Думы

Юбилейнинского сельского поселения                                                          Г.А.Дзюба

Приложение N 1
к Решению Думы Юбилейнинского
муниципального образования
Иркутской области
от 14 мая 2009 г. N 63
Правила
благоустройства территории Юбилейнинского сельского поселения
Настоящие Правила устанавливают единые и обязательные для исполнения физическими и юридическими лицами нормы и требования в сфере внешнего благоустройства и содержания территорий в границах Юбилейнинского сельского  поселения.
1. Основные понятия
1.1. Для целей настоящих Правил применяются следующие основные понятия:
Благоустройство - это комплекс работ и мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах сельского поселения.
Объект - здание, строение, инженерное сооружение, строительная площадка, магазин, рекламная конструкция, опора линий электроснабжения или связи и другое.
Газон - это элемент зеленого насаждения.
Зеленое насаждение - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения (включая парки, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья и кустарники).
Защита зеленых насаждений - система правовых, организационных и экономических мер, направленных на создание, сохранение и воспроизводство зеленых насаждений, озелененных территорий и зеленых массивов.
Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение надземной части и корневой системы, нарушение целостности коры, нарушение целостности живого надпочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог и иное причинение вреда.
Уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений, повлекшее прекращение их роста.
Прилегающая территория -территория, непосредственно примыкающая к границам земельного участка или объекта.
Закрепленная территория - часть территории сельского поселения, передаваемая на содержание физическим или юридическим лицам, границы которой определены в соответствии с
настоящими Правилами, Постановлением администрации Юбилейнинского сельского поселения а так же территория, переданная (закрепленная) целевым назначением физическим или юридическим лицам на правах, предусмотренных законодательством.
2. Границы прилегающей территории
2.1. Для объектов, находящихся вблизи проезжих частей улиц, проездов, прилегающей территорией является территория от фасада объекта до середины проезжей части, включая тротуары и придорожные газоны.
2.2. Для объектов, не находящихся вблизи проезжих частей улиц, проездов (в том числе автомобильно-заправочные станции, гаражи, стоянки для автотранспорта, торговые киоски, иные объекты), прилегающей территорией является территория на расстоянии 10 метров по периметру соответствующего объекта.
2.3. В случае нахождения нескольких объектов на расстоянии менее 20 метров друг от друга территория между ними делится на равные части.
3. Требования к содержанию территорий
3.1. Физические и юридические лица, имеющие в собственности, пользовании или владении земельные участки и (или) объекты, обязаны содержать прилегающие и закрепленные территории и расположенные на них объекты в чистоте и порядке, отвечающим строительным, эстетическим, экологическим, санитарным и иным требованиям, установленным действующим законодательством.
3.2. Содержание территорий включает в себя:
а) текущий и капитальный ремонт;
б) регулярную уборку от мусора, снега, льда, подсыпку песком проезжей части улиц, тротуаров при образовании гололеда;
в) защиту зеленых насаждений;
г) установку урн, контейнеров для сбора мусора и бытовых отходов;
д) предотвращение выноса грязи на улицы городского поселения транспортными средствами с территории производства работ, грунтовых дорог и иных объектов;
е) предотвращение загрязнения территории городского поселения жидкими, сыпучими и иными веществами при их транспортировке.
4. Установка и содержание малых архитектурных форм
4.1. Подготовка оснований и установка всех видов ограждений, киосков, палаток, ларьков, павильонов для ожидания транспорта, спортивных сооружений, фонтанов, телефонных кабин, объектов наружной рекламы, щитов для газет и объявлений производится на основании полученного в установленном порядке разрешения и согласований.
4.2. Запрещается самовольное расклеивание газет, объявлений и плакатов на фасадах зданий, ограждениях, сооружениях и деревьях.
5. Содержание жилых домов, зданий и сооружений
5.1. Окраска, побелка, капитальный и текущий ремонт фасадов зданий, жилых домов, сооружений производится собственниками зданий, жилых домов и сооружений в зависимости от их технического состояния.
5.2. В зимнее время собственниками должна быть организована своевременная очистка кровель зданий от снега, наледи и сосулек. Очистка кровель зданий на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, от наледеобразования должна производиться немедленно по мере его образования.
Очистка кровель зданий от снега, наледи и сосулек производится в светлое время суток с применением мер предосторожности для пешеходов (ограждение, дежурные). При этом применяются меры по сохранности деревьев, кустарников, электропроводов, линий связи, иного имущещества.
Сброшенный снег и наледь убираются ежедневно по окончании сбрасывания.
5.3. На всех зданиях и жилых домах вывешиваются и содержатся в исправном состоянии номерные знаки, а на зданиях и домах, выходящих на перекрестки, - таблички с наименованием улицы,
переулка,  площади и соответствующего номера дома. С наступлением темноты номерные знаки и таблички должны быть освещены.
6. Уборка территорий
6.1. Уборка территорий производится в соответствии с требованиями настоящих Правил, инструкциями и технологическими рекомендациями в пределах установленных границ.
6.2. Уборка территорий в осенне-зимний период предусматривает одновременную уборку и вывоз снега, льда, мусора, в летний период - подметание.
6.3. Вывоз снега, льда, мусора разрешается только в специально отведенные места.
6.4. При производстве зимних уборочных работ запрещается разбрасывание и складирование снега на проезжей части улиц, территории зеленых насаждений, тротуарах, отмостках, проездах, площадках.
6.5. Запрещается сброс и размещение в неустановленных местах грунта, материалов, сырья, продукции, оборудования и другого имущества, металлолома, стеклобоя, строительного мусора, древесных остатков, снега, уличного смета и других отходов производства и потребления.
Руководители и должностные лица организаций, работники которых допустили эти нарушения, обязаны принять меры к устранению допущенных нарушений.
В случае невозможности установления виновных лиц в организации стихийных свалок обязанность по ликвидации этих свалок несут лица, осуществляющие содержание соответствующей территории.
6.6. На улицах,  у входов в объекты торговли и места массового посещения граждан должны быть установлены урны, которые должны быть покрашены и иметь эстетичный вид.
Переполнение урн не допускается.
6.7. Если на прилегающей и (или) закрепленной территории имеются зеленые насаждения и газоны, лица, указанные в пункте 1 статьи 3 настоящих Правил, обязаны обеспечить их полную сохранность и квалификационный уход, производить уборку сухостоя, покос травы, вырубку сухих и поломанных веток, замазку ран на деревьях.
6.8. Обязанность по уборке посадочных площадок остановок общественного транспорта в пределах 10 метров от находящихся вблизи объектов торговли возлагается на владельцев объектов торговли.
6.9. Содержание гостевых автопарковок и подъездных путей к ним осуществляют лица, к которым прибывает автотранспорт.
6.10. Содержание придомовых территорий осуществляют физические лица проживающие в данном ?жилом помещении.
7. Содержание строительных площадок
7.1. Вокруг строительных площадок и иных опасных мест должны устанавливаться ограждения, которые должны быть в исправном состоянии, иметь эстетичный внешний вид и покрашены с внешней стороны.
В ограждении должно быть минимальное количество проездов, которые должны выходить, как правило, на второстепенные улицы и оборудоваться воротами
7.2. Строительные площадки должны иметь благоустроенные подъездные пути, исключающие вынос грязи и мусора на проезжую часть улиц (проездов).
7.3. Запрещается установка ограждений строительных площадок за пределами отведенной территории.
8. Содержание улиц, эксплуатация транспортных средств

8.1. Запрещается заезжать на тротуары, бордюры, газоны, а также мыть транспортные средства у теплотрасс, на газонах, берегах рек, озер и других поверхностных водоемов.
8.2. Жидкие массы, мусор, летучие, сыпучие и распыляющиеся вещества должны перевозиться в специальных машинах и (или) накрытыми пологом в технически исправном, оборудованном кузове способом, исключающим загрязнение территорий сельского поселения.
8.3. В целях сохранения конструкции дорог с учетом дорожно-климатических условий администрация Юбилейнинского сельского поселения в весенне-осенний период имеет право вводить временное ограничение движения транспортных средств с указанием срока действия ограничения и допустимой массы транспортных средств.
В исключительных случаях движение транспортных средств, для которых введено ограничение, разрешается на основании специальных пропусков, выдаваемых в порядке, установленном администрацией Юбилейнинского сельского поселения.
8.4. Производство всех видов работ в зоне сетей уличного освещения должно согласовываться с организациями, обслуживающими эти сети.
8.5. Работы по переносу опор или изменению габаритов воздушных линий электропередач, прокладка или перекладка кабельных линий, а также восстановление временно демонтированного нарушенного освещения выполняются за счет организаций, производящих ремонтно-строительные работы.
8.6. Запрещается выгул домашних животных на газонах, детских и спортивных площадках, вблизи детских учреждений и в местах общего пользования. Владельцы, животные которых загрязнили территорию, обязаны немедленно ее очистить.
8.7. Запрещается применение огневых способов оттаивания мерзлых грунтов, сжигание мусора, листвы и других отходов, являющихся источником загрязнения территории поселения и атмосферного воздуха.
Применение огневых способов оттаивания мерзлых грунтов допускается на основании разрешения, полученного в порядке, установленном администрацией Юбилейнинского сельского поселения.
8.8. Стоянка и хранение транспортных средств производится на специально отведенных для этой цели местах, содержание которых (а также подъездных путей к ним) осуществляется владельцами транспортных средств или лицами, к которым прибывают данные транспортные средства.
Временная стоянка транспортных средств внутри жилых кварталов, вблизи жилых домов и детских учреждений допускается, если при этом не создаются помехи для движения автотранспорта и пешеходов.
8.9. Дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, водоисточникам должны быть в исправном состоянии и свободными для проезда.
9. Контроль по соблюдению настоящих Правил
 Контроль по соблюдению норм и требований в сфере внешнего благоустройства и содержания территорий в границах муниципального образования, предусмотренных настоящими Правилами, осуществляет администрация Юбилейнинского сельского поселения.
10. Ответственность за нарушение настоящих Правил
За нарушение настоящих Правил виновные лица несут административную ответственность, установленную федеральным законодательством и законодательством субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
ЮБИЛЕЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Второго созыва

РЕШЕНИЕ №  64

от 14.05.2009 г.                                                                            п. Юбилейный

     «Об утверждении Положения о проведении ежегодного конкурса»

     Руководствуясь Уставом  Юбилейнинского муниципального образования, Дума Юбилейнинского сельского поселения

  р е ш и л а:

 1.Утвердить Положение о проведение ежегодного конкурса по благоустройству территории Юбилейнинского муниципального образования ( приложение №1).

 2.Настоящее  решение подлежит официальному опубликованию в журнале «Вестник Юбилейнинского сельского поселения».

      Председатель Думы

        Юбилейниского сельского поселения                                          Г.А.Дзюба
Приложение №1

К Решению Думы Юбилейнинского

Муниципального образования

От 14.05.2009г. №64

Положение

о ежегодном конкурсе по благоустройству территории

Юбилейнинского муниципального образования

1. Общие положения

    1.1.   Ежегодный конкурс по благоустройству территории муниципального образования (далее – конкурс) проводится на территории Юбилейнинского муниципального образования для развития инициативы жителей, создания и поддержания их быта и отдыха.
  Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, коллективов организаций разных форм собственности по благоустройству территории муниципального образования.
  Задачами конкурса являются:

 - совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

 - комплексное благоустройство дворов, улиц;

 -формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве муниципального образования;

 - воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.
 1.2. Для целей данного Положения используются следующие понятия:

        Усадьба – жилой дом с прилегающей к нему территорией.
        Территория учреждения – территория прилегающая к зданиям и сооружениям, используемым учреждением.
1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
     а) «Лучшая улица»;
     б) «Лучшая усадьба»;
     в) «Лучший цветник»;
     г) «Самая благоустроенная территория учреждения»

     д) «Активный участник по благоустройству поселка»;
     е) «Открытие года».
  Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.
1.4. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.

   В конкурсе могут принимают  участие жители муниципального образования, а также коллективы организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, эксплуатирующие объекты и подавшие заявку на участие в конкурсе в установленных номинациях (далее- участники).
1.5. Организатор конкурса- местная администрация муниципального образования. Конкурс проводится ежегодно  на основании правовых актов главы администрации Юбилейнинского муниципального образования.

2. Критерии конкурса

  2.1. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая улица» оцениваются по следующим критериям:
  2.1.1. Активное участие населения в благоустройстве территории.

  2.1.2. Опрятный вид фасадов домов.

  2.1.3. Наличие номерных знаков и табличек с названием улицы на домах.
  2.1.4. Содержание в исправном состоянии ограждений и опрятном виде дворов.

  2.1.5. Содержание прилегающих к дворам территорий в чистоте и порядке.

  2.1.6. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.
  2.2. Конкурсные объекты по номинации « Лучшая усадьба»  оцениваются по следующим критериям:
  2.2.1. Оригинальность оформления усадьбы.

  2.2.2. Наличие номерного знака на доме.

  2.2.3. Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы.

  2.2.4. Наличие зеленых насаждений цветников.
  2.2.5. Содержание в исправном состоянии ограждений.

  2.2.6. Содержание прилегающей территории к двору в чистоте и порядке.

  2.2.7. Единое композиционное оформление.

  2.3.  Конкурсные объекты по номинации «Лучший цветник» оцениваются по следующим критериям:
  2.3.1. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветника.

  2.3.2. Наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника.

  2.3.3. Наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников, деревьев).

2.4. Конкурсные объекты по номинации « Самая благоустроенная территория учреждения»  оцениваются по следующим критериям:

  2.4.1. Проявление творческой инициативы в оформлении территории учреждения.
  2.4.2. Опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений ( в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы).
  2.4.3. Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание.

  2.4.4. Наличие освещения и урн на территории.

  2.4.5. Наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чистоте и порядке.

2.5..Конкурсные объекты по номинации « Активный участник по благоустройству поселка»  оцениваются по следующим критериям:

  2.5.1.Активное участие в благоустройстве поселка.

2.6. Конкурсная комиссия имеет право во время объездов выделить интересный объект, выставленный впервые и выгодно отличающийся от остальных конкурсных объектов, и поощрить участника дипломом по номинации «Открытие года».
3. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов
3.1. Конкурс объявляется администрацией Юбилейнинского муниципального образования с 01 июня по 27 августа.
 26 августа – подведение итогов конкурса

 27 августа – награждение по номинациям

3.2. Администрация Юбилейнинского муниципального образования обеспечивает проведение и подведение итогов конкурса.

  Конкурсная комиссия состоят из представителей администрации Юбилейнинского муниципального образования, депутатов Думы Юбилейнинского сельского поселения, общественности, представителя добровольной пожарной дружины.
  Количество, состав и порядок работы конкурсной комиссии утверждается главой администрации Юбилейнинского муниципального образования в соответствии с настоящим Положением.
3.3. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса.

3.4. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, почетными грамотами, поощрительными призами.